(Vers. 25.) Et convertam manum meam ad te ; et excoquam ad purum scoriam tuum, et auferam omnem stannum tuum. Pro scoria, quod interpretatus est • Symmachus, Aquila στέμψυλα, id est, vinacia, Theodosio γυγερτῶδες, id est, acinum κυρί interpretatus est : soli LXX, incredules vel inobedientes, sensum magis quam verba vertentes. Quia enim supra dixerat : Argentum tuum versum est in scoriam, nunc servat metaphoram, ut convertat super eam, id est, extendat manum suam ad puniendum, atque purgandum, et excoquat omnes ^e 28 sordes, ac vitia peccatorum : ut separato stanno, purum argentum remaneat, quod absque igne fieri non potest : per quod significat eos passuros esse tormenta. Legionus et in Malachia de Domino : Ipse egredietur quasi ignis conflagtorii, et quasi herba fullonum et sedebris confans, et emundans sicut argentum et aurum : et emundabit filios Levi (Malach. iii, 2, 3) ; ut postquam mundati fuerint, dicatur de eis : Et erunt Domino offerentes victimas in justitia. Ezechiel quoque omnem domum Israel, ære, et ferro, et plumbo, et stanno dicit esse commixtam, et postea purgandam : ut postquam purgata fuerit, cognoscat, quia ipse sit Dominus (Ezech. xxxii, 18). Sed et in

^d Tres mss., principes quoque corripi.

^e Corrupcio Martianorum, nullaque addita interpretationis nota, interpretatus est Symmachus et Aquila, etc. ut στέμψαν, quod Symmachus est, hic nec Symmachus revera, nec Aquila tribueretur : quæ fuit docitis vi: is erroris causa. Nos et vocula ad Palatin. fidem sublata, sensum ad Hieronymi mentem exegimus. Ensebius in hunc lucem : Διὸ κατέτεθεν Σύμμαχον σέργαται, Καὶ πυρών εἰς καθάρον τὴν στορίκην τούτην κατέδε τὸν Ἀκύλαν (leg. Theodosiana). Καὶ πυρών εἰς καθάρον τὸ γυγερτῶδες σον. Propterea iuxta Symmachum dicitur, Et excoquam ad purum scoriam tuum : iuxta Theodosionem vero, Et excoquam ad purum acinum tuum.

Evangelio sub alia metaphora idem sensus ostenditur : *Cujus ventilabrum in manu ejus, et purgabit [Al. mundabit] aream suam, et mundabit [Al. purgabit] triticum, et congregabit frumentum in horrea : pelas autem comburet igni inextingibili* (*Math. iii, 12*).

(*Vers. 26.*) *Et restituam judices tuos, ut fuerunt prius et consiliarios tuos sicut antiquitus. In civitate filii deli Sion, quae postea facta est meretrix ; et pro justo, sive iustitia, habitaverunt in ea homicidie. Ideo Dominus convertit manum suam, ut excoquat eam ad parum et auferat omne stannum ejus, et restituat judices illius, sicut fuerunt a principio, et consiliarios sicut antiquitus. Judices priores fuerunt Moses, et Jesus filius Nave, et ceteri a quibus etiam liber Scripturae sanctae nomen accepit : et postea David et alii justi reges. Restituet ergo Judicum similitudinem : vel post captivitatem Babyloniam, ut Judai volunt, Zorobabel, Esdras, et Neemias et ceteros principes, qui usque ad Hircanum populo præsuerunt, cui Herodes successit in regnum : vel certe varius et recens, Apostolos, et qui per Apostolos crediderunt, Ecclesiarumque principes constituti sunt, sicut in principio hujus ^a diximus visionis, quod et comminatio et re promissio perineat ad tempus Dominicæ passionis, et ad fidem, quæ post passionem ejus fundavit Ecclesiam.*

Post hæc vocaberis civitas justi, urbs fidelis. **29** *Hæc perspicue de Ecclesia, quæ in Dominum creditura est iam de Judæis, quam de gentibus, propheticus sermo complectitur. Urbs autem justi, hoc est, Domini Salvatoris, sive ipsa justa vocabitur, de qua dictum est : *Non potest civitas abscondi supra montem posita* (*Math. v, 14*). ^b *Fidelem quoque appellans, vel metropolim juxta LXX ostendit ab his esse appellandam, qui in Domino eredituri sunt.**

(*Vers. 27-29.*) *Sion in judicio redimetur, et reducent eam in justitiam, et conteret sceleratos et peccatores simul ; et qui dereliquerunt Dominum, consumentur ; confundentur enim ab idolis, quibus sacrificerunt, et erubescet super hortis, quos elegerant. Non omnes redimentur, nec omnes salvi sunt, sed reliquæ, de quibus et supra dictum est. Reducentur autem in justitia, cum scelerati et peccatores contriti fuerint, et qui Dominum reliquerere, consumpti. Cumque salvi fuerint, confundentur qui idolis primis sacrificaverant : et erubescet in hortis, quos elegerant. Significat autem loca luxuriae, lucos et nemora.*

(*Vers. 30.*) *Erunt enim quasi terebinthus defluen-*

^a *Diximus visionis. Adveriat curiosus ac studiosus Scripturarum inquisitor, priorem visionem ab Hieronymo vocatum primum Isaiae capitulum, sicut et secundum, visionem secundam. Vide infra Commentarium in 1 vers. capituli 11 MARTIAN.*

^b *Interserunt hic duo mss. Vatican. et Palatin. Si ita est.*

^c *Et conteret, etc. Omituntur in mss. codicibus verba sacri Contextus : Et conteret sceleratos et usque ad Erunt enim. Ea tamen verba ex editis retinemus,*

A *tibus foliis ; et velut hortus, sive paradisus, sine aqua. Usque hodie Judæi legentes Scripturas sanctas, terebinthus sunt, sive querqus, ut interpretatus est Symmachus. Et juxta Evangelium (*Math. xxi*), fleus quoque aruit, in qua cum Dominus poma quæsisset, et non invénisset, æterna ei ariditate maledixit. Sed et ipsa folia et poma verborum nunc apud eos esse cessarunt : hortus quoque irriguus, id est, scientia Scripturarum, sive paradisus diversarum arborum, qui absque gratia spirituali est, nec olera quidem affert, de quibus Apostolus inquitur : *Qui infirmus est, olera manducet* (*Rom. xiv, 2*) : et siccatis radicibus, omnis viror in ariditatem versus est, ac squalorem.*

(*Vers. 31.*) *Et erit fortitudo vestra ut savilla stupax.* **B** *Pro savilla, ἀποτίνημα interpretatus est Symmachus : quando siupa pectitur, et quidquid sordium habet, projicitur. Omnis igitur fortitudo et superbia peccatorum et scelerorum Israel, qui dereliquerunt Dominum, et idcirco consumpti sunt : et sacrificaverunt idolis, et erubescunt in hortis.* **30** *Quos elegentur ; redigentur in purgamenta stupæ, que leviorantur incendio. Sequitur enim : Et opus ejus, id est, fortitudinis vestræ, sive idolatriæ, in qua erraveratis, parvula scintilla consumet.*

Et succendetur utrumque simul : et non erit qui extinguat. Et scientia videlicet Judæorum, et omnia opera quæ faciunt, sive et idolum et Jerusalem, in qua idolum fuit : et succidente Domino, nullus extinguerre poterit. Quæ omnia de contrariis quoque dogmatibus accipere possumus : quod et magistri et discipuli pariter pereant, et omne opus eorum ignis pavulum sit.

(*Cap. II. — Vers. 1.*) *Verbum quod vidit Isaías, filius Amos super Judam et Jerusalem. Et in priori Visione, quam jam exposuimus, ubi LXX interpretati sunt, quam vidit contra ^d Judæum et contra Jerusalem, in Hebraico scriptum est AL JUDA UJERUSALEM (אֶל יְהוּדָה וְעִיר אֶלְيָהוּם) : et in hac quæ secunda est, in Hebraico similiter continetur. Et minor cur LXX Interpretes in illa dixerint, contra Judæam et Jerusalem, et in hac de Judæa et de Jerusalem ; ni i forte quia ibi appellatur gens peccatrix, populus plenus peccatis, semper pessimus, filii iniuritatis, et principes Sodomorum, ac populus Gomoræ, et civitas meretrix, et cætera ieiunismodi, sensu magis quam verbum interpretati sunt : et hic quia statim prospera promittuntur : *Erit in novissimis diebus manifestus mons Domini, et domus Dei in summitate montium, non contra Judæam et Jerusalem, sed de Judæa et Jerusalem prophetiam intellexerunt : cum et**

quia Hieronymus eadem illustrat suis Commentariis. MARTIAN. — Quæ hinc subsequuntur, et conteret sceleratos, etc. ad finem usque sacri contextus, neque in nostris miss. neque in his, quibus usus est Martian. luvoruntur.

^d *Palat. nonnihil rectius, Judah Uherusalem.*

^e *Scriptum est, etc. Sic legunt exemplaria mss. quæ aspirationem habent ante Ujerusalem, nempe Ujerusalem ; more, ut jam diximus, veterum librorum.*

in illa legerimus post comminationem præspera : Restituum judices tuos, ut fuerunt prius, et consiliarios tuos sicut antiquitus : post hæc vocaberis civitas justi, urbs fidelis ; et in ista, post prospera, truculenta sit comminatio. Ecce dominator Dominus exercitum afferet ab Jerusalem et ab Iuda validum et fortē, omne robur panis, et omne robur aquæ, et reliqua. Ergo iuxta Hebreicum et in illa visione, et in isto sermone, quem vidit Isaías, filius Amos, de Iuda et Jerusalem intelligendum est : non contra Judam et Jerusalem : vel pro Iuda et Jerusalem, ut Symmachus transtulit : sed absolute, de **31** Iuda et Jerusalem, in quo possunt et laeta et tristia contineri. Et hoc considerandum, quia ibi visionem videat ; hic Verbum, quod erat in principio apud Deum : et in illa Iudeis communans ad gentium veniat salutem ; in ista a gentium salute incipiens, pnnito Israel, ex utraque vocatione credentes in Christi Ecclesiam congreget.